



Dzień Konstytucji Norwegii

2021-05-18

Norwegia przyjęła swoją konstytucję w 1814 roku w Eidsvoll i to właśnie rocznicę tego wydarzenia obchodzi się 17 maja. Konstytucja proklamowała niepodległość Norwegii jako monarchii konstytucyjnej, gdyż po jej porażce w wojnach napoleońskich istniała realna groźba przyłączenia kraju do Szwecji.

Obchody święta zostały zainicjowane wśród patriotycznej młodzieży, jednak z przyczyn politycznych nie stały się popularne. Norwegia pozostawała w unii personalnej ze Szwecją i ówczesny król Karl Johan był przeciwny uroczystościom podkreślającym odrębność jednego z krajów, a w kolejnych latach nawet zabronił obchodów święta, jako niezgodnego z duchem unii. Zakaz ten wywołał sprzeciw i był powodem demonstracji zakończonych zbrojną interwencją władz. Użycie siły wobec demonstrantów wywołało powszechne oburzenie Norwegów i król został zmuszony do zniesienia zakazu. Pierwsze oficjalne obchody parlament Norwegii zorganizował 17 maja 1836 roku.

Dziś jest to jedno z najradośniej obchodzonych świąt państwowych na świecie. Nie ma uroczystych, podniosłych ceremonii z udziałem władz państwowych. Norwegowie tłumnie wylegają na ulice, uczestniczą w paradach i pochodach, dekorują miasta i domy flagami oraz kwiatami. W pochodach uczestniczą razem przedstawiciele władz, policji, dzieci i młodzież szkolna, delegacje różnych stowarzyszeń, klubów czy wspólnot wyznaniowych. Obowiązkowo maszerują w nich orkiestry i zespoły taneczne. Pod koniec każdego pochodu odśpiewuje się hymn państwowy: „Ja, vi elsker dette Landet (Tak, kochamy ten kraj)”

Przemarsze są kolorowe nie tylko z powodu flag i kwiatów. Norwegowie ubierają na tę okazję ręcznie szyty i haftowany strój ludowy (norw. „bunad”), wyglądający inaczej w każdym regionie. Bogato zdobiony bunad jest powodem do dumy i zarazem oznaką statusu społecznego, także z uwagi na jego cenę. Osoby, które nie zakładają bunadu, ubierają się w swoje najelegantsze ubrania i przypinają czerwono-biało-niebieski kotylion.

Pochodom towarzyszą zabawy, kiermasze, koncerty. Bardzo ważne są tradycje wspólnego biesiadowania. W wielu szkołach przed pochodami dla dzieci organizowane są uroczyste śniadania. Również rodziny, czasem rozproszone w odległych miejscowościach, spotykają się w tym dniu przed południem w restauracjach lub popołudniu przy grillach, podkreślając tym samym rodzinny wymiar święta. Podawane są ryby, różnego rodzaju mięsa, kiełbaski i tradycyjna kasza ze śmietaną. Jako dodatki serwuje się sałatkę ogórkową i pieczone ziemniaczki. Obowiązkowo je się także deser. Dzieci, jak na całym świecie, wybierają raczej popularne hot-dogi i oczywiście lody. Inne popularne słodkości to między innymi kremowe ciasto z borówkami i jagodami, koniecznie przyozdobione barwami narodowymi, mus czekoladowy, sernik, ciasto marchewkowe i wafle.

Z tej pięknej okazji życzymy Narodowi Norweskiemu pomyślności i pokoju.

Radosnego świętowania!